LIBRARY
UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES
EUCHARISTICON
Pro novi theatri extictione,
ORATIO XI.
Habita Szegedini,
Ad Amplissimum Civitatis ejusdem
MAGISTRATUM,
Kal. Aug. Ann. MDCCXXXV.

E P I S T O L A
AD ORATIONEM XI.

*A*d liberandam fidem, quam
clarissimis Civibus, prodicatio-
nis bujus peroratione dederam,
præsens gratiarum actio divulga-
tur. Et licet annis proximè su-
perioribus intellexerim, & thea-
tri illius decus imminutum esse,
quod ad primam petitionem meam
publici ærarii impensa erectum, mi-
rifice literatum quemque affecerat:
& unum aliquem majoris oris quam
corporis hominem ausum esse, tum
amplissimi Magistratis liberalita-
tem, cum meam solitudinem, &
contentionem accerrimis morsibus
impetere: tamen me à proposito, di-
moveri passus non sum. Damnum
quip-

quippe, siquod necessitatis publicæ causâ fabricæ illatum est, cùm ingravescens contagio pestifera, tabulas aliquot ad fatales urnas detraxit; eadem alacritate, & munificentia Liberæ, & Regiæ Civitatis Szegediensis, cuius Senatum, recrudescente iterum, ac tertium lue pestifera, divina providentia servavit integrum prope diem instauratum iri non diffido. Ora autem hominum quis continuerit? nihil usquam à natis hominibus, usque adeò sanctum, & numeris omnibus absolutum fieri contigit, quod omnium calculis probaretur. Tanta est ingeniorum varietas, vel satius malitiosa pertinacia, ut neque absolutissima Numinis opera omnibus ar-

rideant. Quam rem quotidianæ variorum statuum, & ordinum, & ætatum querimoniæ testatam faciunt. Erat, qui alternam diei, & noctis, lucis, & tenebrarum successionem improbabavit. Erat, qui stellarum, qui lunæ, qui solis ortus, & obitus, aspectus, & oppositiones, sacrilega temeritate damnavit: et si, sub idem tempus, quod Deus Opt. Max. cœlum, & terram, & ea omnia, quæ horum ambitu continentur, fabricatus est, in consilii partem, & communionem operis venisset; quam plurima, alio ordine, & dissimilima serie locari debuisse, per summam impietatem, effutivit. Obstrepant igitur per me licet, & priusquam clarissimorum Ci-
vium

vium nomen lacerent, in theatri
fabrica linguæ acumen hebetent:
quibus ego author sum; ut si, si-
nè stomacho juxta has ædes trans-
ire nesciunt; quoties iisdem ap-
propingvant, oculos sibi velari
faciant.

EUCHARISTICON
PRO NOVO THEATRO,

ORATIO XI.

UTinam P. C. is essem, qui pro beneficiiⁱ præsentis magnitudine, quô me, collegásque meos, omnémque literariam Remp. recreâstis, satis cumulatè gratias haberem: quas, sicut tenuitas mea referre, ità amplitudo vestrâ prohibet admittere: nihil quicquam aliud ad votorum meorum summam accedere posset. Nunc, quia remunerandi vices, & mutua munera receptio privatorum sunt; congrua verò grati animi professio, & officiosa doni accepti recordatio, laus, accuratio vix à disertissimo quoque perfe-
ctè

Etè absolvi potest: apud vos quemadmodum loquar, nec consilium, nec oratio subministrat. Illud, ingrati animi notâ tacentem excitat; hæc, liberalitatis, & humanitatis vestræ alacritate verborum copiam, & dicendi facultatem diminuit. Modò certè, si unquam aliàs, publicas supplicationes Momo decernerem, ut ad illius votum, propektoris mei ædibus fenestra pateat; quæ admisso lumine, grati animi desiderium, arcanāmque cordis pensionem, atque de uno quoque vestrūm, omni officiorum genere demerendo solicitudinem, toti terrarum orbi aperiat. Modò Menenii Agrippæ fabulis, fidem haberem; si, quemadmodùm ille

communis citur, singula corporis
humani membra, suō consiliō,
sua volendi, & reminiscendi po-
testate, suo sermone uterentur:
postquam enim lingua propriō
defungeretur officiō, aliæ post
alias, nobiliores hominis partes,
munificentiam vestram loqueren-
tur. Modò, ex Æsopi senten-
tia, rebus omnibus, ac cumpri-
mīs amplissimæ theatri istius fa-
bricæ vocem redderem, quod si-
nè mora, à fundamentis excitâ-
stis, cùm primū de utilitate,
atque necessitate illius, ad spe-
ctatissimum Magistratum vestrum
ipse ego retuli: parietes isti, la-
quearia ista, scenæ istæ, eloquen-
tiæ nostræ subficio essent, & au-
xilio. Modò humaniores disci-
pli-

plinas, & in his, divinam primùm benedicendi scientiam humana specie induerem; ut inexplicabile ejus gaudium oculis ipsi vestris usurparetis, quod ex liberalitate vestra concepit. Sperat enim brevi fore: ut insanis sumptibus constructo, ac ad omnem tum audientium, cùm declamantium commoditatem comparatō locō istō, eloquentiæ Romanæ dignitas, magnificentia, amplitudo reviviscat. Quorsum igitur hæc dispiuto? quorsum? ut unusquisque vestrūm P. C. intelligat: sive muneris usque eò singularis excellentiam, sive vestram, eandémque promptissimam in benefaciendo alacritatem, sive temporis, quō acceptum est, diffi-

cultatem respiciam: nunquam me tantâ eloquentiâ esse posse, nunquam tam divino dicendi genere: quô munificam hanc in literas humanitatem, oratione augere, aut satis ornare valeam. **Quod** solùm ergo opis nostræ est, gratias agam: vos animis adeste, & eadem benignitate, quâ soletis, dicentem audite.

Quemadmodùm integris sensibus homines, quibus oculorum lumen nunquam ademptum est, vix Divorum immortalium clementiam, miserationem, benignitatem recordantur; nedum limina delubrorum atterunt, ut expeditam videndi facultatem iisdem Numinibus acceptam referant, quorum concessu adepti sunt;

sunt; hi autem, quibus amoenam
cœli, & terræ pulchritudinem,
sub ipsum vernantis ætatis florem,
invida fatorum necessitas subdu-
xit, oculorum sydera extinxit,
formæ dignitatem decoxit, si ere-
ptam olim lucis usuram tandem
de cœlo receperint, quod reli-
quum vitæ supereft, divino cul-
tui consecrant: pari ratione, ne-
mo nostrum manifestò perciperet,
quæ, & quanta sit theatri hujus
utilitas; si nunquam barbarorum
furore funditus eversum, nun-
quam liberalitate vestra effet re-
stitutum. Cùm enim facile princi-
eps orationis excolendæ ratio,
ætate nostra penitus interciderit,
quæ florentibus Romanis literis,
priùs quàm foro, quàm curiæ,
quàm

quām sacrariis inferretur , alternis
recitandi , & declamandi vicibus
perpoliri confueverat : cūm foren-
sium causarum patrocinium , ab
Oratoribus , ad J. C. desciverit ;
atque adeò patentissimum iter
gloriæ , quod novis etiam homi-
nibus ad divitias , ad honores ,
ad supremos Magistratus com-
pendiariam viam apparabat , in-
terclusum hodie credatur : omne ,
aut ferè omne juventutis illius ex-
colendæ studium , quæ ad Remp.
aliquando accessura est , Schola-
rum angustiis definitur . Quòd
tamen speciem aliquam moris ve-
tustissimi , à Jove Capitolino , cæ-
terisque Urbis Romanæ , & lite-
rarum custodibus , ad nos usque
productam , quòd humanitate ,
mu-

munificentia, sollicitudine vestra
P. C. in Libera, & Regia Civi-
tate ista nuper instauratam thea-
tri vastissimi molem, hac luce
primùm ingredimur: quòd à ne-
glecto recitandi, & declamandi
usu longè utilissimo, illata elo-
quentiæ vulnera, cicatricibus pro-
pediem obductum iri confidimus:
ad plausus, ad lætitiam, ad hila-
ritatem excitamur. Siquidem
theatralium ludorum opportuni-
tate, quid quid in moribus aspe-
rum, in corporis habitu inele-
gans, in sitūs venustate inordi-
natum, in motu, in progressu,
in quiete minùs compositum, apud
literariam juventutem animadver-
timus: libera reprehensione cor-
rigitur: quidquid in gestu durum,

&

& agreste, quidquid effæminatum, & molle, quidquid nimium, & exuberans notamus, continuò emendatur. Theatralibus ludis, ex iracundiæ, ex invidiæ, ex ulciscendi motibus, acutum, incitatum, vehemens vocis genus in discipulis efformamus: à mcerentibus, flexibilem, lugubrem, plenam, affectuosam loqueland, pro potestate exigimus: lætitia, jocis, gaudio abutentibus lenem, tenuerum, hilarem, facetum sermonem indimus: metuentium orationem demissō, hæsitanti, abjectō verborum sonō temperamus: memoriam demum ex Fabii sententia excolimus, & quod summa rei est, trepidationem, loquendi verecundiam, in publicum

pro-

prodeundi formidinem ab adolescentibus removemus. Memo-
riâ tenetis P. C. casum illum, u-
num omnium lepidissimum, qui
ad exitum anni superioris, in Di-
vi Demetrii evenerat. Cùm enim
ex pectoris affectione graviùs ha-
berem, anniversaria verò D. Ca-
tharinæ, quæ Regiæ Urbis hujus
Advocata colitur, solennísque dies
jam jámque præ foribus esset, ne-
que tamen per affectam valetudi-
nem, more, & institutô Majo-
rum ad dicendum accedere aude-
rem; vererer autem, si tantam
celebritatem sinè dictione aliqua,
elabi sustinuisse: ne invidiam
æmolorum, & judicia urbanæ
plebis subeam; ex primis discipu-
lorum classibus delectum habui,
senos

senos nominavi, in quos vices officii mei transferrem. In his unus aliquis procero corpore, acuto vertice, colore fusco, nigro crine, liberali facie, vultu denique cum omni membrorum compage consentiente, nullō negotiō animum nostrum ita sibi devinxit: ut eidem primas in dicendo deferre placuerit. Ad hæc vox robusta, latera firma, lingua nullō vinculō devincta, juvenem commendabat. Ne tamen formæ dignitas nobis imponeret, pridie diei, qui D. Catharinæ sacer, quot annis illucescit, periculum facere visum est. Hic ille recitare primùm, tum declamare jussus, tanta dexteritate actionem nostram (præire enim exemplū

placuerat) æmulari visus est; ut præmatura credulitate, beatum me, & felicem exclamaverim; quod ea, quæ de funere D. Catharinæ conscripsoram, actori omnibus propè numeris absoluto, pro conacione dicenda credidisse. Et ecce! vix postridie in conspectum vestrum prodiit, vix festivo tubarum, ac tympanorum sonō loquendi potestatem accepit: pallere, rubere, stupere, trepidare primū: tum voces diminuere, pervertere sensum, perturbare periodos, in Prosodium, in Poësim, in Grammaticam ipsam tricies, & septies offendere: ad extremū obmutescere etiam. Tanta est inconstantia mentis humanae, si in tenera ætate negligatur!

Y boni

boni Superi! si hic ipse omnem
illam orationem habuisset; quod
fastidium, quam nauseam sensis-
setis? arcana tamen Numinis di-
spensatione factum arbitror, ut
unum dictionis principium, ho-
mini ad illam usque diem nobis
incognito, ad declamandum tra-
diderim, & nihil præterea. Quod-
si theatralibus ludis, jam Militis,
jam Patrisfamilias, jam Optimatis,
jam Reguli personam sustinere, ab
adolescentulo assuevisset; nun-
quam, me castor! usque adeò ru-
dem, agrestem, impolitam, ine-
ptam actionem; eruditæ illi, civili,
ac amœnæ, cuius in ludo literario
specimen dederat, nunquam tan-
tâ cum honoris jactura substitui-
set, suffecisset.

Quod

Quòd utinam ludicra ista recitandi, & declamandi ratio; quam ad theatrales ludos contrahitam diximus, ea animi contentione frequentaretur, quâ, pro solenni Romanorum consuetudine, germana illa, quam intercidisse Quintilianus lamentatur, à Cicerone, aliisque aureæ etatis auctoribus frequentata est. Ipsum Tullium audite: *ut antea declamabam causas, quod nemo me diutius fecit, sic hæc mibi nunc servilis est declamatio.* Plinius etiam causam ipsam recitationis suæ redidit: *recitaturus oratiunculam, quam publicare cogito, advocavi aliquos, ut vererer: paucos, ut verum audirem.* Nam mibi duplex ratio recitandi: una, ut so-